
Tgsnrrnçre tavassaf§Ê
Ê ffirsrnu"àat
à!ioÉâ09L r iisl!!iúPt5 LíúÂ;s

EXCELENTíSSIIvIO SENHOR DOUToR JUIZ DE DIREITo DA 3a VARA cív+ Do FoRo DA

COMARCA DE SANTA MARIA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

RECUPERAçÂO .rUOlCrRl-

PROC E SSO N0 027/1 . í 6.000 I 0 í 8.0 (0002096-86 .2016.8.21 .0027 |

MAN LATIN AMERICA lND. E COM. DE VEíCULOS LTDA., por seu advogado e

bastante procurador abaixo assinado, nos autos da AÇÃO DE RECUPERAçÃO JUDICIAL requerida

por SUPERTEX TRANSPORTES E LOG|STICA LTDA. e OUTROS, vem, respeitosamente, à

presença de Vossa Excelência, com fundamento no art,55, da Lei 11.10112005, tempestivamente,

apresentar

oBJEÇÃO AO PLANO pE RECUPER.AÇÃO JUDICIAL

pelos motivos de fato e de direito a seguir expostos.

1. DA OPERAçÃO FIRMADA ENTRE MAN LATIN AMERICA IND. E COM. DE VEíCULOS LTDA. E

A EMPRESA RECUPERANDA.

A credora Man Latin America possui crédito no valor de R$ 21.890,55 (vinte e

um mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e cinco centavos) em relação a Recuperanda Supertex

concreto Ltda., em virtude das operaSes comerciais firmadas entre as partes.

,AQ
b\o-;

j it I id i ú(} íilt rfi . 3 d v. b r * !v ti/iÍ.1 íil. n* r, L) t' * li.r;: Jr:à* Âti+lir:,1lii {'.t.:t-t;..4,ii7 * {.i..7 i:lj}:!/,} 0lü * 5ão p+uio Sp * i,:rD*: {lj.j 32S? ..1íiüi)

I

).

':;

B



EUt , tt'tP, BRÂS.

Aqr 4249ô1.- ÂGF

PI]RTÜ ALEGRE

[tiPJ... .:
Ins Est. I

rl I ientt

EORREIOS E

1§t\"'
RS

lel.l*

INER I]AVrISSANI E IiIAÜt)t.t

A DE BELAS

?8 [00

b

0NPJ/CPF, ,: 532831800ü0203

l'lovimçnto.,: l}lqlllaÚ Hora".'.,..: 17:19:03

Caixa......: 82íi85457 }'latricula,,: 0297***xsx*

Lamanlênto,: 079 AtandlnlÔnt0l 00075

HodalrdadÉ": A Vists/IdeID IÍquete. I 1350483109

OESIRIÇÃO QTD.

SPPAVISTAEAFAT 1

Valor 0o Porte(R$).. I 19,70

Cep Destinol 9iü50-545 (RS)

Feso real (i(.tj) ......; 0,235

Poso Tarifildo:,, "., ,: 0,235

ÜBrETCI, . ' I:::i::li:::
PF--1ED-S TS-S
Num. Documento. ":
N PTOCASSÜ

ürgao Destino: . .... '.. . . .. .. .SANTA t'lARiA

PREÇO( R$)

19,70+

[fl]'fi1-( f $] ;:=-=-:= ]
VALüR RECEülD0(R$)")

SERV. P(]SIA]S: DIRI-ITíJS E ÜF-VERÊS'I"Ei 8538178

Valor üeclarado não solicitado(R$)
No caso de ohjato Êütn vfllor,
iititizo u serviço adicional de valor rlaclarado

PE - Prazo final de entrega em dÍas Úteis'

ED - Entreua domiciliar - Sim/Nãtt,

Es - Entrsüt sábado - Sitr/Não'

nf - Restrição de entrega * Sim/Não'

Para fins de contagern tft: prazo de entrega'

*ãt ãdo*, dünlinÜÜs o furiados não sãa

consldsradíls dias Útsis.
Postagens ocorridas aos sátrados, dfiingo
e feriados. considernr o próxÍmo dia útil
cono o Dia dfl Postagerll'.

19,70
19,70

CAC-Capitais s RÊgiÕês l'letrop,3CIü30100

nec f imrçO*s,080072501 CI0-hrtttl. corre i os. com 
' 
br

nãáiúu Ê+t.lâl Ato 0eúlaratórr0 n.20121048

VIA-CL IENTE SARA 7.i.08

1



TrsnHtt',tER f,BvassANt
H..,P""Í"âHHHnãl

Ante ao inadimplemento da Recuperanda Supertex Concreto Ltda., em

2410812015 foi ajuizada ação de cobrança, a qual tramita na 3a Vara Cível desta Comarca sob no

002831 1-36.2015,8 .21.0027 , Em 2411112015 a Recuperanda Supertex Concreto Ltda. foi citada, porem

não contestou aquele feito, tendo sido decretada sua revelia em 10/05/2016.

Assim, foi proferida sentença julgando procedente a demanda em

10/08/2016. Em cumprimento de sentença, apenas em 16/06/2017 a Recuperanda noticiou o

processamento da Recuperação Judicial, cuja lista de credores não traz o crédito da Man Latin America

e que portanto será objeto de Habilitaçã0.

2. DA INVIABILIDADE DO PLANO DE RECU JUDICIAL

A empresa Recuperanda apresentou Plano de Recuperação Judicial contendo

proposta para pagamento dos creditos quirografários - classe do credito da Man Latin America lnd. e

Com. De Veículos Ltda., sendo:

- Credores colaborativos: pagamentos anuais e consecutivos, sem deságio, sem carência, em até 5

anos a partir da homologação do plano de recuperação, com atualização pela TR + 470 âo âno.

- Credores não colaborativos: pagamentos anuais e consecutivos, com deságio de 50%, carência de 2

anos, em ate 15 anos a partir da homologação do plano de recuperação, com atualização pela TR +

4o/o 3O ?Í'rO.

- Novação de todos os creditos;

- Extinção das ações ajuizadas;

Diante disto, percebe-se a inviabilidade do Plano de Recuperação apresentado,

uma vez impoe aos credores não colaborativos o pagamento de 50% do crédito com carência de 2

meses, em 15 anos, corrigido pela TR + 4% ao ano. Assim, apenas os credores que colaborarem com

a atividade econômica da Recuperanda receberão de forma diferenciada. Tal proposta revela-se em

desacordo com os princípios que regem a Recuperação Judicial.

Apesar de a empresa Recuperanda afirmar que o Plano de Recuperação Judicial

apresentado cumpre os requisitos da Lei de Recuperaçoes Judiciais e Falências no 11.101/05, da

rÀ
vv')

juridicoíiàtcg,adv.br . urww.tcg,adv,br . lua.loào Âdclfa. 118 Ccni.405 . CIP 0l.ii5() (.)2ü " São prr:lc SD . [:or+: (1_j_) 3?!2 g800



Tus ru rr rr Ex *,qvs#isÀht I

E ürgnr:MÀãI
ÀúvcsÂêÊ! É r-tss*: a-)A!í L:íq,§

análise do Plano é possível perceber que os princípios e normas que regem a recuperação judicial não

foram atendidos.

O art. 50 da referida Lei apresenta os meios para viabilidade da recuperação

judicial, dentre eles, em seu inciso l: "concessão de prazos e condições especiais para pagamento das

obrigaçoes vencidas e vincendas",

Contudo, apesar de esta concessão não prever um prazo máximo, é certo que 15

anos para pagamento da dívida não é um prazo razoável - sobretudo considerando-se o prazo de

carência - mostrando-se assim excessivamente longo, ainda mais descabido se conjugado com o

deságio de 50% (cinquenta por cento), na medida em que o valor recebido pela Man Latin seria ínfimo.

Além disso, o Plano de Recuperação Judicial prevê somente correção anual pela

TR + 4o7o ao ano, em descompasso com a previsão legal do art. 406 do Codigo Civil, demonstrando,

mais uma vez, sua ilegalidade,

Ademais, não pode o credor ter os pagamentos que lhe são devidos atrelados e

baseados em longas projeSes, dependentes de fatores externos instáveis diante do atual cenário

econômico, revelando-se assim o Plano de Recuperação economicamente inviável.

Portanto, inviável o prazo total de pagamento, além do percentual ínfimo previsto

para pagamento, o que impõe perdas vultuosas ao credor. Ademais, não podem os credores seres

compelidos a colaborar com a atividade econômica da Recuperanda para ver seu crédito pago de

forma diferenciada, sobretudo porque o Plano de Recuperação dispõe de forma genérica que a

Recuperanda poderá recusar a prestação de serviç0.

Ora, tal previsão impoe que a concessão das propaladas condiçoes mais favoráveis

fica a exclusivo critério da Recuperanda, possibilitando assim que sejam mantidos como credores

colaborativos apenas aqueles cujos créditos sejam menores e recusando a parceria com credores que

detém créditos elevados para assim pagar tais valores com deságio de S0% e em até 15 anos.

q1-t

\*"

" rvwu:.Ícg,adv,br , 2r.t;r.k:ào;idr:lffi,3"1& tt:t:ti.4A5 . {.í? AL*\i}-ü2ü ' 5ão paul* 5l o Í,t;rr+" {1ii l1!? Sg{XlJ u r:i.l i c0 í!l t.g. êdv. h r



c*?
bts'JTrsnErrurR ffRvasEÁ,r{t

E GrannrqÁ"zt
:Dr3ôtOqt É inBliiiiOplt L!úr -1

Não há como o credor suportar prquízo tão elevado, aliado aos prazos de

pagamentos tão dilatados!

lmpugna-se ainda a previsão de extinção das demandas ajuizadas contra a

Recuperanda e a novação irrestrita. Cumpre registrar que, os avais e fianças assumidos pelos socios

não podem ser extintos diante de novação da dívida, uma vez que, conforme artigo 59, caput, da Lei

11.101/2005, @ffi relação à novaçao de dívida, diferentemente da novação civil, mantém-se as

garantias reais, não alcançando os avalistas e fiadores, possibilitando ao credor o exercício de seus

direitos contra terceiros garantidores e impondo a manutenção das açÕes e execuções interpostas em

face de fiadores, avalistas ou coobrigados em geral.

Além disso, o artigo 49, § 1', da Lei 11.101/2005, prevê que o credor preserva seus

direitos e privilegios em face dos fiadores, visto que não seria coerente que referidos direitos e

privilégios fossem conservados pelo credor apenas entre o deferimento da recuperação judicial e a

aprovação do plano e, que, com a homologação judicial, fossem cessados.

Outrossim, a suspensão das a@es e execuçÕes seguirá o disposto no art. 60, § 4o

da Lei 11.101/2005, ou seja, apenas são suspensos os ajuizamentos de açoes pelo prazo de 180

(cento e oitenta) dias, pelo que revela-se ilegal a previsão quanto a extinção das ações ajuizadas.

Trata-se aqui de Plano de Recuperação que demonstra a inviabilidade da

Recuperação Judicial ao prever condiçoes e prazos tão complacentes e extensos, denotando-se que a

Recuperanda na verdade não tem condiçoes de arcar com suas dividas, não fazendo jus ao benefício

da Recuperação Judicial.

Não se pode esquecer que os preceitos que regem o princípio da preservacão

da empresa devem coadunar com o respeito ao direito de propriedade a sequranca iurídica e a

observância as garantias contratualmente previstas. sob pena de desvirtuamento do instituto da

recuperacão iudicial:

"O regime brasileiro de recuperação da empresa deve ser palco da

busca pela preservacão da unidade produtiva viável. equilibrando



.Jr
TeguErrueR f,svassaNr

H,.,§i*çoYÍ4ãl----

os interesses do devedor e de seus credores em um ambiente de

eficiência econômica e respeito à autonomia privada. orientado por

três premissas desafiadoras: primeiro, pela recuperação da empresa

viável em crise, em razáo da sua função social e estimulo à atividade

econômica, atendendo aos postulados da eficiência econÔmica e

autonomia privada, a partir do paradigma do Estado Democrático de

Direito; segundo, por uma falência célere e eÍiciente no pagamento dos

credores e na preservação produtiva dos bens, ativos e recursos

produtivos, inclusive os intangíveis; terceiro, pelo equilíbrio entre os

interesses do devedor e de seus credores. respeitando'se o

sistema de garantias creditícias."t - (grifos e destaques nossos).

O Plano de Recuperação apresentado se assemelha na verdade com verdadeiro

inadimplemento absoluto, considerando a forma e condiçoes, baseado inclusive em pagamento de

percentualinisorio, dai a procedência da presente Objeção!

Com vistas a ressaltar todas as matérias objeto da presente Objeçã0, o lmpugnante

pede vênia a Vossa Excelência para novamente colacionar excerto que em muito traduz o espirito da

Lei de Recuperação Judicial, e deverá ser observado quando da análise das questoes ora postas a

baila:

,,.,.De outra banda, a Lei 11.101/2005 tem por objetivo recuperar a

empresa, equilibrando os interesses do devedor com os de seus

credores, mas sempre através da aplicação do principio da segurança

juridica..."

Desta forma, a Man Latin America lnd. E Com. De Veículos Ltda. apresenta a

presente objeçã0, uma vez que o Plano de Recuperação Judicial afronta o principio norteador da Lei de

Recuperação Judicial, qual seja, o equilibrio dos interesses dos devedores e dos credores, além de

serem contrárias às disposiçoes previstas em lei.

t 
lf eRUeruOSS, .tean Carlos. Recuperação judicial de emprêsas e a trava bancária - www'ambito-juridico'com'br)

\o J

jrrrldicoí!r)r(g.ad'r.fir urwvJ.l.g.,ld,.b' " ílilei lç:à* Â'Cr:lfo' iLà {çlr' 4Oi " r^.:t?l1i.riíj t)2.0 * §à* Faulo 1l[ * iortt: (11) r2g2 q800



)6.
TEg n Etn ER Cavas ãí\h,l t

t GrannMAzt
ÀtYo6Â0,,- a alÉ'rJL:a41,Í'.Í1^,!

3. DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS

Diante do exposto, o peticionário requer seja recebida a presente Objeção ao Plano

de Recuperação Judicial apresentado pela empresa Recuperanda, conforme art. 55 da Lei

11.101/2005, a fim de que seja convocada, imediatamente, Assembleia Geralde Credores, de acordo

com os arts. 35 e 36 da referida lei, para alteração e deliberação do Plano de Recuperação Judicial.

Termos em que,

Pede Deferimento

São Paulo, 28 de agosto de2017

MARCELO TESHEINER CAVASSANI

OAB'RS .A

ITANI

.A

\?(,

PAI.H.A
:

OAB'R§
I

I

48

JUl.raiicoíiirlc.ii,âcv.i,:ru!v'/J!!'.1(..i,iJlir'lrl ":2ilii'li;Àu'ilriclír':'li1'tl('rni' 4í)5 a 0.i7 ij l.i.;5c-12ú'§.ic r';rr;lo i:i-' n lloit+: lLli ri292 9ÍiOll


